
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 33 • Rio de Janeiro Terça-feira, 07 de Maio de 202418

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 06/05/2024

Processo GEO-PRO-2024/00267 - Adjudico à irma SOLOTESTE ENGENHARIA LTDA as “OBRAS EMER-
GENCIAIS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NA AVENIDA NAZARÉ, NO TRECHO ENTRE OS Nº S 1112 E 
1500 - RICARDO DE ALBUQUERQUE - AP 3.6 - RA XXII”. Autorizo a despesa no valor de R$ 6.057.151,47 (seis 
milhões, cinquenta e sete mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta sete centavos) e a emissão da Nota de 
Empenho no mesmo valor, conforme o que preceitua o Art. 75, Inciso VIII da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, e AUTORIZO a Lavratura do Contrato.

RIOURBE
R I O U R B E

_ _ _

Empresa Municipal de Urbanização 
Rua Ulysses Guimarães, nº 16, Grupo 203/204 - Cidade Nova, RJ  
Tel.: 2976-9341 - E-mail: gabinete.riourbe@rio.rj.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 06.05.2024

URB-PRO-2024/00537 - Deiro o pedido de cópia do processo Nº.° URB-PRO-2024/00358, formulado pela DI-
MENSIONAL ENGENHARIA LTDA, de acordo com o DESPACHO Nº URB-DES-2024/05105 da Assessoria Ju-
rídica desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 06.05.2024

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 027/2023, de que trata o pro-
cesso 06/500.380/2023 e ADJUDICO as “OBRAS DE MELHORIAS DO CONJUNTO HABITACIONAL CONDO-
MÍNIO RESIDENCIAL SÃO JORGE - RUA LEOCÁDIO DE FIGUEIREDO Nº 650 - GUADALUPE” à empresa 
R19 CONSTRUÇÕES LTDA, pelo valor de R$ 1.944.197,53 (um milhão, novecentos e quarenta e quatro mil, 
cento e noventa e sete reais e cinquenta e três centavos).

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação 
Rua Voluntários da Pátria, 169 - 13º andar - Botafogo - CEP.: 22.270-000 
Tel.: 2976-9580 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 85, DE 6 DE MAIO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e conforme 
solicitado pela Gerencia de Contratos e Convênios no DESPACHO Nº LUZ-DES-2024/09781, constante no Pro-
cesso nº LUZ-PRO-2023/02222.

RESOLVE:
Designar, a partir desta data os servidores, ARQUIMEDES BITENCOURT DE MELO NETO - matricula 40/2.571.271-3, 
WALCIR AMORIM MEDEIROS BERBERT - matricula 40/2.571.024-8, LUIZ DAVID BENEVIDES - matricula 
40/2.571.332-8 e NILSON SILVA VIEIRA JUNIOR - matricula 69/2.572.038-2, para sem prejuízo de suas fun-
ções, constituírem a comissão de Fiscalização para o atesto e acompanhamento do fornecimento dos serviços 
relacionados a Manutenção e Fornecimento dos extintores de incêndio da RIOLUZ, a cargo da Empresa J.S.R.C 
Extintores e GNV, conforme o processo LUZ-PRO-2023/02222.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 86, DE 6 DE MAIO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor.

RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro e sem prejuízo de suas funções 
normais, constituírem a Comissão destinada à Homologação de Materiais e Equipamentos utilizados em Ilumi-
nação Publica na Cidade do Rio de Janeiro.

SERVIDOR MATRÍCULA.
HEITOR DOYLE MAIA SOBRINHO - 66/2.571.995-1
PAULO CEZAR DOS SANTOS - 45/2.571.498-9
ANTONIO JOSÉ SOBRAL - 13/190.509-0
ETTORE COUTINHO DOS SANTOS - 69/2571.838-7
ROBSON NEYLOR G.LAUDEAUSER - 45/2.571.613-5
ALEXANDRE LUÍS CARVALHO DIAS - 40/2.571.513-1

* Fica Revogada a PORTARIA RIOLUZ ‘P” DE 22 DE MARÇO DE 2023

RIO-ÁGUAS
R I O - Á G U A S

_ _ _

Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro 
Rua Afonso Cavalcanti 455 - 12º andar - Cidade Nova - Cep.: 20211901 
Tel: 3895-5114 - Fax: 3895-8217 - E-mail: presidencia.rioaguas@rio.rj.gov.br

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
EXPEDIENTE DE 06/05/2024

Deiro na forma proposta:
AGU-PRO-2024/00585 - Rafael Machado Ernesto, matr. 60/740.262-1;
AGU-PRO-2024/00586 - Marcos Cotrim Serpa, matr. 13/274.455-5

QUER
SABER?
SEGUE
A PREF

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 7 de Maio de 2024 às 2:48:52 Código de Autenticação: 2fce07a6

Dimensional-CarlaDia
Realce


